2. Faciant filii Israel Phase in tempore suo,

3. Quartadecima die mensis hujus ad vesperam, juxta omnes cæremonias et justificationes ejus.

4. Præcepitque Moyses filiis Israel ut facerent Phase,

5. Qui fecerunt tempore suo : quartadecima die mensis ad vesperam, in monte Sinai. Juxta omnia quæ mandaverat Dominus Moysi, fecerunt filii Israel.

6. Ecce autem quidam immundi super anima hominis, qui non poterant facere Phase in die illo, accedentes ad Moysen et Aaron,

7. Dixerunt eis : Immundi sumus super anima hominis ; quare fraudamur ut non valeamus oblationem offerre Domino in tempore suo inter filios Israel ?

1. La seconde année après la sortie du peuple hors de l'Égypte, et au premier mois, le Seigneur parla à Moïse dans le désert de Sinaï et lui dit :

2. Que les enfants d'Israël fassent la Pâque au temps prescrit,

3. C'est-à-dire le quatorzième jour de ce mois, sur le soir, selon toutes les cérémonies et les ordonnances.

4. Moïse ordonna donc aux enfants d'Israël de faire la Pâque ;

5. Et ils la firent au temps qui avait été prescrit, c'est-à-dire le quatorzième jour du mois au soir, près de la montagne du Sinaï. Les enfants d'Israël firent toutes choses selon que le Seigneur l'avait ordonné à Moïse.

6. Or, il arriva que quelques-uns qui étaient impurs pour avoir approché d'un corps mort, et qui ne pouvaient pour cette raison faire la Pâque en ce jour-là, vinrent trouver Moïse et Aaron

7. Et leur dirent : Nous sommes devenus impurs parce que nous avons approché d'un corps mort ; pourquoi serons-nous privés pour cela d'offrir en son temps l'oblation au Seigneur, comme tout le reste des enfants d'Israël ?

COMMENTAIRE

ŷ. 1. LOCUTUS EST DOMINUS AD MOYSEN. Ce qu'on lit dans les quinze premiers versets de ce chapitre, pourrait être mis avant le dénombrement marqué au commencement de ce livre. Dieu donna ces ordres de célébrer la première Pâque au désert, vers le quatorzième jour du premier mois de la seconde année depuis la sortie d'Égypte, peu après l'érection et la consécration du Tabernacle.

ŷ. 2. FACIANT FILII ISRAEL PHASE. C'est la seule Pâque dont Moïse parle dans le désert. Les rabbins soutiennent qu'on n'en fit aucune autre durant les quarante ans de ce voyage, et que c'est à la honte des Israélites que celle-ci est marquée ici, comme pour accuser secrètement leur indifférence à observer les lois du Seigneur. Les Juifs ne peuvent pas faire la Pâque, qu'ils ne soient circoncis, et qu'ils n'aient donné la circoncision à tous ceux qui sont sous leur puissance (1) ; et, comme on ne donna pas la circoncision aux enfants qui naquirent dans le désert, ils en concluent qu'on n'y fit point la Pâque (2).

ŷ. 3. AD VESPERAM, JUXTA OMNES CÆREMONIAS, ET JUSTIFICATIONES EJUS. L'hébreu (3) : *Entre les deux vèpres, selon le temps ordonné, et selon tous ses préceptes, et toutes ses coutumes.* Les Septante (4) : *Sur le soir, selon son temps, selon sa loi,*

et selon sa comparaison (ou son jugement). Et au ŷ. 14 (5) au lieu de comparaison, ils lisent, règlement, ou, ordonnance. On a examiné sur l'Exode (6), ce que voulait dire, *entre les deux soirs*, ou, entre les deux vèpres.

ŷ. 5. IN MONTE SINAÏ. *Près de la montagne du Sinaï.* L'hébreu : במדבר *bemidbar*, dans le désert de Sinaï. Le terme de l'original signifie aussi des lieux incultes, qui sont ordinairement déserts. Voyez ce qu'on a dit sur l'Exode, xiv, 3. Les Israélites firent la Pâque au pied du mont Sinaï, avant que d'en partir pour s'avancer vers Cadès-Barné.

ŷ. 7. DIXERUNT EIS. *Ils leur dirent.* L'hébreu (7) et le chaldéen : *Ils lui dirent.* Ils dirent à Moïse. Quelques exemplaires des Septante sont semblables en ceci à l'hébreu.

IMMUNDI SUMUS SUPER ANIMA HOMINIS. La loi ne permettait pas aux personnes souillées d'approcher des choses saintes, ni de manger de la chair des victimes offertes au Seigneur. Les funérailles et l'attouchement d'un corps mort souillaient, non pas pour un jour, mais pour sept jours ; en sorte qu'il n'était pas permis, ni d'abrégier ce temps, ni de négliger les devoirs qu'on doit aux morts (8), et ces impuretés excluèrent non seulement de

(1) Exod. xii. 43. 44. 48.

(2) *Sepher. Siphri*, fol. 10. - *Pesikta zoterta*, fol. 43. - *Hiscuni, Bechaï, etc.*

(3) בין הערבוב כשפסיו

(4) Πρὸς ἑσπέραν κατὰ καιρὸν αὐτοῦ, κατὰ τὸν νόμον αὐτοῦ, καὶ κατὰ συγχρόσιον αὐτοῦ.

(5) ŷ. 14. Συντάξιν αὐτοῦ. — (6) *Vide ad Exod. xii. ŷ. 6.*

(7) ויאמרו אליו — (8) *Philo, de vita Mosis, lib. iii.*

8. Quibus respondit Moyses : State ut consulam quid præcipiat Dominus de vobis.

9. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :

10. Loquere filiis Israël : Homo qui fuerit immundus super anima, sive in via procul in gente vestra, faciat Phase Domino

11. In mense secundo, quartadecima die mensis ad vesperam : cum azymis et lactucis agrestibus comedent illud :

12. Non relinquent ex eo quippiam usque mane, et os ejus non confringent : omnem ritum Phase observabunt.

13. Si quis autem et mundus est, et in itinere non fuit, et tamen non fecit Phase, exterminabitur anima illa de populis suis, quia sacrificium Domino non obtulit tempore suo ; peccatum suum ipse portabit.

14. Peregrinus quoque et advena si fuerint apud vos, facient Phase Domino juxta caeremonias et justificationes ejus. Præceptum idem erit apud vos, tam advenæ quam indigenæ.